TERMO DE CONDIÇÕES GERAIS PARA INSCRIÇÃO NO VII SIMPÓSIO MATO-GROSSENSE
DE BOVINOCULTURA DE CORTE (VII SIMBOV-MT)

Ao efetivar minha inscrição para o evento, VII SIMPÓSIO MATO-GROSSENSE DE
BOVINOCULTURA DE CORTE, DECLARO para os devidos fins de direito que:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O presente termo tem por finalidade estabelecer as condições gerais para a inscrição e
participação no VII SIMBOV-MT, organizado pelo Núcleo de Produção Animal da Faculdade de
Medicina Veterinária da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT).

1.2. Ao realizar a inscrição, o participante declara estar ciente e de acordo com os termos aqui
estabelecidos.

2. PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD)

2.1. Os dados pessoais dos participantes serão coletados, armazenados e tratados conforme as
disposições da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD - Lei nº 13.709/2018).

2.2. Os dados fornecidos no ato da inscrição poderão ser utilizados para:

• Cadastro na base de dados da UFMT e Fundação Uniselva para organização e comunicação
do evento;

• Envio de e-mails informativos e promocionais relacionados ao evento;

• Compartilhamento com fornecedores de infraestrutura do evento para organização logística;

• Disponibilização aos palestrantes e patrocinadores para fins de interação sobre o conteúdo
apresentado.

2.3. Os participantes poderão solicitar a correção, atualização ou exclusão de seus dados a
qualquer momento, mediante solicitação formal à organização do evento.

2.4. Caso o participante deseje revogar sua autorização para o uso de seus dados, poderá solicitar
o cancelamento de sua inscrição conforme as diretrizes estabelecidas neste documento.

3. USO DE IMAGEM, ÁUDIO E VÍDEO

3.1. Ao participar do VII SIMBOV-MT, o inscrito autoriza a captação e utilização de sua imagem, voz
e depoimentos em fotos, vídeos e outros materiais de registro do evento.

3.2. Esses registros poderão ser utilizados para fins institucionais, promocionais e educativos, em
plataformas físicas e digitais, incluindo redes sociais e materiais institucionais do evento, da UFMT
e Fundação Uniselva.

3.3. O participante desobriga a UFMT, Fundação Uniselva e os organizadores do evento de
qualquer infração a direitos de imagem e voz, renunciando a qualquer tipo de remuneração pelo
uso desses registros.

4. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E CANCELAMENTO

4.1. Os valores das inscrições estão estabelecidos conforme as datas abaixo:

• 01 de Abril a 31 de Junho

o Estudantes de Graduação: R$ 350,00

o Estudantes de Pós-Graduação: R$ 375,00

o Profissionais: R$ 400,00

• 01 a 31 de Julho

o Estudantes de Graduação: R$ 375,00

o Estudantes de Pós-Graduação: R$ 400,00

o Profissionais: R$ 425,00

• 01 a 28 de Agosto

o Estudantes de Graduação: R$ 400,00

o Estudantes de Pós-Graduação: R$ 425,00

o Profissionais: R$ 450,00

4.2. O pagamento pode ser parcelado em até 3 (três) vezes, conforme opção disponibilizada no
sistema de inscrição.

4.3. Grupos de 10 participantes podem solicitar um desconto de 10%, mediante pagamento via
boleto único.

4.4. A Comissão Organizadora pode disponibilizar um link exclusivo para inscrições individuais com
10% de desconto.

4.5. O cancelamento da inscrição pode ser solicitado até 10 (dez) dias antes do evento, com
reembolso de 70% do valor pago. Após esse prazo, não haverá reembolso.

4.6. Para solicitar o cancelamento, o participante deve formalizar a solicitação por e-mail à
Comissão Organizadora. O pedido só será processado após a confirmação do recebimento por
parte da organização.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. A organização do evento se reserva o direito de realizar alterações na programação, local ou
formato do evento, informando previamente os participantes.

5.2. Durante o evento, a UFMT não se responsabiliza por opiniões ou conteúdos divulgados por
palestrantes e participantes.

5.3. A UFMT e os organizadores do evento não serão responsáveis por perdas, danos ou quaisquer
prejuízos decorrentes da participação no evento.

5.4. Dúvidas e esclarecimentos podem ser solicitados à Comissão Organizadora por meio dos
canais oficiais de comunicação do evento.

Contato para informações: E-mail: simbovufmt@gmail.com

Ao concluir sua inscrição, o participante declara estar ciente e de acordo com os termos
deste documento.

mailto:simbovufmt@gmail.com